
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

EDITAL Nº 011/2017 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO FINAL
SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2018

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, associação ampla
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, Universidade Federal Rural do
Semi-Árido – UFERSA e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFRN, no uso de
suas atribuições  legais  e  conforme cronograma de atividades,  disposto no Edital  Nº 03/2017-
POSENSINO, resolve:

TORNAR PÚBLICO:

Homologação do Resultado Final do processo seletivo para discentes Mestrado em Ensino 2018.
Abaixo encontra-se a lista dos aprovados por ordem alfabética e seus respectivos orientadores:

RESULTADO FINAL

VAGAS PARA DEFICIENTES

Nº Nome Candidato
Linha de
Pesquisa

Nota Final Orientador(a)

1
Ezequiel Adney Lima da Paixão 2 6,72

Mário  Gleisse  das  Chagas
Martins

RESULTADO FINAL

VAGAS PARA PROFESSORES E SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS IES

Nº Nome Candidato
Linha de
Pesquisa

IES
Nota
Final

Orientador(a)

1 Aline Raiany Fernandes Soares 1 UFERSA 7,22
Guilherme  Paiva  de
Carvalho Martins

2 Sabrina Guedes Miranda Dantas 2 IFRN 8,35 Samuel de Carvalho Lima

3 Silvano Ferreira Melo 1 UFERSA 7,9
Jean  Mac  Cole  Tavares
Santos

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com


UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

RESULTADO FINAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº Nome Candidato
Linha de
Pesquisa

Nota Final Orientador(a)

1 Ana Meyre de Morais 1 6,5 Paulo Augusto Tamanini

2 Ana Paula Marinho de Lima 1 7,84
Francisco  das  Chagas  Silva
Souza

3 Anne Valeska Lopes da Costa 2 7,34 Giann Mendes de Ribeiro

4 Carlos José Araújo da Silva 3 7,08 Luciana Medeiros Bertini

5 Daniel Syllas Pereira Sousa 1 8,09 Marcelo Bezerra de Morais

6 Daniela Deyse Silva de Alencar 1 7,62 Verônica Maria de Araújo Pontes

7 Debora Dalila da Silva Almeida Santiago 3 7,6 Albino Oliveira Nunes

8 Derycly Douglas Eufrásio Galdino 3 7,88 Marcelo Bezerra de Morais

9 Edson Gomes Ferreira Junior 2 7,63 Elaine Cristina Forte Ferreira

10 Eliziane de Sousa Sampaio Mendes 2 8,15 Samuel de Carvalho Lima

11 Ellen Cristina Maia Nobre 1 6,95 Simone Maria da Rocha

12 Francinaldo Rita da Silva 1 6,75
Guilherme  Paiva  de  Carvalho
Martins

13 Francisca Lenilda da Silva 1 6,89 Jean Mac Cole Tavares Santos

14 Francisco Glauber de Brito Silva 3 7,32 Leonardo Alcântra Alves

15 Helyab Magdiel Alves Lucena 2 7,82 Verônica Maria de Araújo Pontes

16 João Batista Lima de Assis 1 8,15 Jean Mac Cole Tavares Santos

17 Jonathan Diógenes Costa 1 7,15 Paulo Augusto Tamanini

18 Jorge Ricardo Ferreira Braúna 3 6,8 Marcelo Bezerra de Morais

19 José dos Santos Ferreira 3 7,08 Leonardo Alcântra Alves

20 José Eduardo Nobre Maia 1 7,92 Jean Mac Cole Tavares Santos

21 Leiliane Nogueira Santiago 2 7,8 Vicente Lima Neto

22 Magna Misleiza Rodrigues Medeiros 3 7,42 Leonardo Alcântra Alves

23 Marcos Antonio Ferreira Junior 3 7,18 Francisco Milton Mendes Neto

24 Maria Alcione do Nascimento de Oliveira 3 6,24 Marcelo Nunes Coelho

25 Maria Aparecida Dias Lima 1 7,35 Simone Maria da Rocha

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com


UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

26 Maria do Socorro Souza 1 8,34 Paulo Augusto Tamanini

27 Maria Luciene Maia Freire 2 6,6 Mário  Gleisse  das  Chagas
Martins

28 Paula Roberta Mendes de Oliveira 3 7,15 Márcia Maria Alves de Assis

29 Polianny Ágne de Feitas Negócio 2 7,67 Elaine Cristina Forte Ferreira

30
Raimundo  Wagner  Gonçalves  de
Medeiros Gomes

1 6,9 Paulo Augusto Tamanini

31 Rejane Rodrigues de Oliveira Sousa 3 8,17 Marcelo Nunes Coelho

32 Romário Pereira da Silva 2 7,1 Giann Mendes de Ribeiro

33 Rusiane da Silva Torres 1 6,85
Guilherme  Paiva  de  Carvalho
Martins

34 Silvana da Silva Nogueira 1 6,79 Márcia Maria Alves de Assis

1. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS:

1.1 Convocar selecionados para efetuar matrícula em duas etapas:

1ª  etapa: Realizar matrícula de 29 a 31 de janeiro de 2018, no sistema online do SIGAA da
UFERSA, e no sistema online SUAP do IFRN, bem como a entrega de documentação solicitada
de cada instituição. 

1.1.1  –  O  convocado  para  realizar  matrícula  na  UFERSA,  deve  se  dirigir  a  Pró-Reitoria  de
Pesquisa  e  Pós-Graduação-PROPPG,  e  realizar  matrícula  na  secretaria,  munido dos  seguintes
documentos: Cópia da Identidade; Cópia do CPF e Cópia do diploma de graduação, além do
formulário  para  alunos  ingressantes que  pode  ser  baixado  no  link
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/ ;

1.1.2 – Para realizar matrícula no IFRN, o candidato deve procurar o Registro Escolar, munido
dos seguintes documentos: 02 fotos 3x4; Cópia da Identidade; Cópia do CPF; Cópia do Título
de eleitor; Comprovante de quitação eleitoral; Cópia da reservista; Cópia de Certidão de
nascimento  ou  casamento;  Cópia  do  diploma  de  graduação;  Cópia  do  histórico  de
graduação.

1.1.3  –  Todos os  convocados aprovados  devem realizar  matrícula  pessoalmente  nas  03 (três)
instituições obrigatoriamente, sob o risco de perder a vaga.

2ª etapa: Realizar a entrega do formulário de matrícula próprio da UERN, devidamente assinado
pelo aluno e por seu/sua orientador/a no dia 07 de fevereiro de 2018, no horário de 08h00min às

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/


UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

11h00min  e  das  14h00min  às  17h00min,  na  Secretaria  do  Mestrado  em  Ensino  (UERN),
munidos com seguintes documentos:

a) Requerimento de matrícula devidamente preenchido e assinado em 02 (duas) vias;
b) 01 (uma) fotos 3x4 (recente);
c) 01 (uma) via do Histórico acadêmico de curso superior de graduação (cópia legível).

1.2. O requerimento de matrícula que deverá ser entregue na UERN, estará disponível na página
do POSENSINO (propeg.uern.br/posensino).

2. DO CANDIDATO DEFICIENTE:
2.1 O candidato com deficiência aprovado pelas vagas reservadas, em conformidade com o Edital
03/2017-POSENSINO, deverá se apresentar na Junta Multiprofissional da UERN, no dia 12 de
dezembro de 2017, as 18h30m,  no  Prédio da Faculdade de Ciências da Saúde – FACS, com
documentos, laudos, exames (original e cópia) e formulários que o candidato deve solicitar junto a
secretaria do Posensino, para encaminhamento a junta.
2.2.  Após  apresentação  com  a  Junta  Multiprofissional,  o  candidato  estará  em  posse  de  um
documento/atesto emitido pela Junta, que deve ser entregue no ato da matrícula.
2.3.  O  candidato  deficiente  somente  poderá  realizar  sua  matrícula  após  parecer  da  Junta
Multiprofissional.

3. INÍCIO DAS AULAS:
3.1. As atividades tem previsão de início a partir de 05 de março de 2018.
3.2.  Para outras informações,  o aluno(a)  deve acessar  página do POSENSINO, ou procurar a
secretaria  do  programa,  ou  ainda  pelo  e-mail  posensino.mestrado@gmail.com do
POSENSINO/UERN.

Mossoró (RN), 06 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
Coordenador do POSENSINO

Portaria nº 0075/2016 – GR/UERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino.mestrado@gmail.com

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

